РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» апреля 2020 г.                                                                                         № 153
с. Шелаболиха

Об усилении мер пожарной
Безопасности на территории
Шелаболихинского района в 2020 году

В связи с увеличением количества природных пожаров на территории Шелаболихинского района в целях уменьшения вреда жизни, здоровью, окружающей среде на основании части 1 статьи 53 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить «особый противопожарный режим» на территории Шелаболихинского района Алтайского края» с 20.04.2020.
2.Усилить требования пожарной безопасности на территории Шелаболихинского района.
В указанный период на всей территории района запретить:
· разведение костров, сжигание мусора, стерни, порубочных остатков и проведение любых огневых работ;
· эксплуатацию самоходных и прицепных машин с неисправными искрогасителями и системой питания.
3.Рекомендовать ОП по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» совместно с отделами обеспечения полномочий в области лесных отношений по Кулундинскому и Ларичихинскому лесничеств Управления лесами Алтайского края:
· создать оперативные группы для выявления и пресечения нарушений гражданами правил пожарной безопасности в лесах и привлечения к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
· организовать патрулирование лесных участков;
· оперативно расследовать случаи поджогов и других правонарушений.
4.Рекомендовать арендаторам лесного фонда Ларичихинского и Кулундинского лесничеств на территории Шелаболихинского района:
· перевести предприятие на усиленный режим работы;
· принять действенные эффективные меры по исполнению лесохозяйственного регламента и проекта освоения лесов в части охраны и защиты лесов от пожаров;
· обеспечить тушение лесных пожаров, привлекая всю имеющуюся технику и людей согласно Плана тушения лесных пожаров и мобилизации сил и средств;
· постоянно поддерживать в готовности к применению по предназначению всю пожарную и приспособленную для этих целей технику;
· вести постоянный мониторинг пожарной опасности в лесах на арендуемой территории.
5.Рекомендовать Главам сельсоветов:
· организовать выполнение мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров;
· усилить наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним территориях;
· оказать начальникам отделов (лесничим) обеспечения полномочий в области лесных отношений управления лесами Алтайского края, лицам использующим леса, всестороннюю помощь в организации мероприятий по борьбе с лесными пожарами;
· организовывать силами населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
· во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора, противопожарной службы, средств массовой информации проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним территориях;
· принимать иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
6.Рекомендовать руководителям подразделений пожарной охраны (независимо от вида):
· на период особого противопожарного режима осуществлять перевод личного состава (персонала) пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;
· осуществлять ежесуточные дополнительные дневные и ночные проверки несения службы и состояния пожарной безопасности объектов предприятий и организаций;
· вводить в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводить сбор свободных от несения службы работников (служащих) пожарной охраны;
· создавать необходимый дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
7.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений в период установления особого противопожарного режима:
· организовывать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники, установку звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;
· предусматривать использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники; обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения;
· принимать меры по выкашиванию сухой травы, уборке валежника, древесного хлама, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;
· осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.
8.Разместить настоящее постановление на сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]Глава района                                                                                           А.Н. Шушунов